
Estado de Resultados de Publicación por el período 01/07/2014 al 31/07/2014
(Expresado en Bolívares)

 JORGE NOGUEROLES GARCÍA
Presidente Ejecutivo

 REBECA ABREU BARRETO
Vicepresidente de Contabilidad

JEIDIS LLOVERA MENDOZA
Auditor Interno 

Tipos de
Fideicomisos

Inversión
Garantía
Administración
Características Mixtas
Otros

Total

Personas
Naturales

3.858.275
0

984.151
0
0

4.842.426

Personas
Jurídicas

180.886.363
0

786.934.492
0
0

967.820.855

Total

234.448.153
0

1.599.084.525
0
0

1.833.532.678

Administraciones Públicas, Estatales, 
Municipales y del Distrito Capital

49.703.515
0

811.165.882
0
0

860.869.397

Entes Descentralizados y otros 
Organismos con Régimen Especial

0
0
0
0
0

0

Administración
Central 

0
0
0
0
0

0

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Balance General de Publicación al 31 de Julio de 2014
(Expresado en Bolívares)

Banco Nacional de Crédito, C.A.
Banco Universal
Capital Suscrito y Pagado:
Bs. 648.930.372
Reservas y Superávit:
Bs. 3.365.630.841

Junta Directiva
José María Nogueroles López
Presidente de la Junta
Directiva

Jorge Nogueroles García
Presidente Ejecutivo 

Directores Principales
José María Nogueroles López
Jorge Nogueroles García
Anuar Halabi Harb
Luis Alberto Hinestrosa Pocaterra
Nicolás Kozma Solymosy
Jaime Puig Miret
Luisa Cristina Rodríguez Briceño

Directores Suplentes
Raisa Coromoto Bortone Alcalá
Carmen Leonor Filardo Vargas
Salvador Juan Madinabeitia
Alvar Nelson Ortíz Cusnier
José Ramón Rotaeche Jaureguizar
Juan Guillermo Ugueto Otáñez
Luisa M. Vollmer de Reuter

Comisarios Principales
Carlos Alfonzo Molina
Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes
Régulo Martínez Barrios
Gisel Rivas Molina

MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN
Gastos de personal
Gastos Generales y Administrativos
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones
Financieras
MARGEN OPERATIVO BRUTO
Ingresos por bienes realizables
Ingresos por programas especiales
Ingresos operativos varios
Gastos por bienes realizables
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos
Gastos operativos varios
MARGEN OPERATIVO NETO
Ingresos extraordinarios
Gastos extraordinarios
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS
Impuesto sobre la renta
RESULTADO NETO 

Balance de 
Operaciones
en Venezuela

351.674.423 
(  290.779.293)
(  90.292.438)
(  139.605.320)
(  55.860.279)

(  5.021.256)
60.895.130 

0 
0 

906.709 
(  392.529)
(                0)
(  12.939.631) 

48.469.679 
212.368 

(  280.064)
48.401.983 

(                0)
48.401.983 

Consolidado  
con Sucursales 
en el Exterior

351.902.204 
(  291.003.583)
(  90.335.211)
(  139.786.837)
(  55.860.279)

(  5.021.256)
60.898.621 

0 
0 

907.338 
(  392.529)
(                0)
(  12.939.631)

48.473.799 
212.368 

(  280.064)
48.406.103 

(  4.120)
48.401.983 

INGRESOS FINANCIEROS
Ingresos por disponibilidades
Ingresos por inversiones en títulos valores
Ingresos por cartera de créditos
Ingresos por otras cuentas por cobrar
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales
Ingresos por oficina principal y sucursales
Otros ingresos financieros
GASTOS FINANCIEROS
Gastos por captaciones del público
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional
de Vivienda y Hábitat
Gastos por otros financiamientos obtenidos
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera
Gastos por obligaciones subordinadas
Gastos por otras obligaciones
Gastos por oficina principal y sucursales
Otros gastos financieros
MARGEN FINANCIERO BRUTO
Ingresos por recuperaciones de activos financieros
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades
MARGEN FINANCIERO NETO
Otros ingresos operativos
Otros gastos operativos

Balance de 
Operaciones
en Venezuela

526.157.288 
14.971 

122.751.288 
381.421.346 
21.961.934 

0 
0 

7.749 
(  183.104.458)
(  180.516.962)
(                0)

(                0)
(  2.479.622)
(                0)
(                0)
(                0)
(                0)
(  107.874)

343.052.830 
3.074.023 

(  32.478.094)
(  32.450.769)
(  27.325)

313.648.759 
155.506.035 

(  117.480.371)

Consolidado  
con Sucursales 
en el Exterior

527.504.068 
15.408 

123.666.333 
381.756.748 

22.057.830  
0 
0 

7.749 
(  183.489.876)
(  180.902.380)
(                0)

(                0)
(  2.479.622)
(                0)
(                0)
(                0)
(                0)
(  107.874)

344.014.192 
3.074.023 

(  32.478.094)
(  32.450.769)
(  27.325)

314.610.121 
154.158.626 

(  116.866.543)

0
267.100.000

3.873.061.004
3.478.636.963

983.053.852
559.339.140

1.849.621.673
9,46%

2.150.620.762

Inversiones cedidas
Cartera agrícola del mes
Cartera agrícola acumulada
Captaciones de entidades oficiales
Microcréditos
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda
Índice de Solvencia Patrimonial
Créditos otorgados a la actividad manufacturera

ACTIVO

DISPONIBILIDADES 
Efectivo
Banco Central de Venezuela 
Bancos y otras instituciones financieras del país 
Bancos y corresponsales del exterior 
Oficina matriz y sucursales 
Efectos de cobro inmediato 
(Provisión para disponibilidades)
 
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias
Inversiones en títulos valores para negociar
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento
Inversiones de disponibilidad restringida 
Inversiones en otros títulos valores
(Provisión para inversiones en títulos valores)
 
CARTERA DE CRÉDITOS 
Créditos vigentes 
Créditos reestructurados 
Créditos vencidos 
Créditos en litigio
(Provisión para cartera de créditos)
 
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR
Rendimientos por cobrar por disponibilidades
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos
Comisiones por cobrar
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)
 
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS
Y SUCURSALES
Inversiones en empresas filiales y afiliadas
Inversiones en sucursales 
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)
 
BIENES REALIZABLES
 
BIENES DE USO
 
OTROS ACTIVOS 
 
TOTAL DEL ACTIVO 

Balance de 
Operaciones
en Venezuela

13.531.356.756 
1.517.150.528 

10.447.760.915 
132.642 

144.079.003 
0 

1.422.261.225 
(  27.557)

 
13.619.978.832 

480.000.000 
0 

4.029.731.729 
5.270.055.814 

432.860.378 
3.407.430.911 

(  100.000)
 

25.772.294.791 
26.197.470.948 

113.928.371 
18.113.563 

0 
(  557.218.091)

 
396.738.417 

0 
170.647.528 
231.681.438 

1.806.776 
0 

(  7.397.325)

57.871.418 
0 

57.871.418 
(                0)

1.702.638 

898.672.020 
 

554.553.530 
 

54.833.168.402 

Consolidado  
con Sucursales 
en el Exterior

13.747.629.186 
1.517.150.528 

10.447.760.915 
132.642 

360.351.433 
0 

1.422.261.225 
(  27.557)

 
13.701.893.413 

480.000.000 
0 

4.101.372.270 
5.280.329.854 

432.860.378 
3.407.430.911 

(  100.000)
 

25.916.444.916 
26.346.825.373 

113.928.371 
18.862.218 

0 
(  563.171.046)

 
403.324.363 

0 
172.172.827 
236.816.025 

1.806.776 
0 

(  7.471.265)

0 
0 
0 

(                0)

1.702.638 

898.747.666 

554.661.956 
 

55.224.404.138 

PASIVO Y PATRIMONIO
PASIVO
CAPTACIONES DEL PÚBLICO
Depósitos a la vista 
Cuentas corrientes no remuneradas 
Cuentas corrientes remuneradas
Cuentas corrientes según Convenio Cambiario Nº 20  
Depósitos y certificados a la vista
Otras obligaciones a la vista 
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero 
Depósitos de ahorros 
Depósitos a plazo
Títulos valores emitidos por la Institución 
Captaciones del público restringidas 
Derechos y participaciones sobre títulos o valores

OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL
DE VIVIENDA Y HÁBITAT
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS 
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año 
Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año 
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año 
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año 
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR
Gastos por pagar por captaciones del público
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con
el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera
Gastos por pagar por otras obligaciones
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS
OBLIGACIONES SUBORDINADAS 
OTRAS OBLIGACIONES
TOTAL DEL PASIVO 
GESTIÓN OPERATIVA 
 
PATRIMONIO 
Capital social
Capital pagado
Obligaciones convertibles en acciones
Aportes patrimoniales no capitalizados
Reservas de capital 
Ajustes al patrimonio 
Resultados acumulados 
Ganancia o pérdida no realizada en inversiones
en títulos valores disponibles para la venta
(Acciones en tesorería)
TOTAL DEL PATRIMONIO
TOTAL DEL PASIVO Y  PATRIMONIO 
Cuentas contingentes deudoras 
Activos de los fideicomisos 
Otros encargos de confianza 
Cuentas deudoras por otros encargos de confianza
(Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)
Otras cuentas deudoras de los fondos de ahorro para la vivienda
Otras cuentas de orden deudoras 
Otras cuentas de registro deudoras

Balance de 
Operaciones
en Venezuela

49.442.244.594 
36.289.204.534 
22.563.305.616 
7.428.176.738 

295.193.660 
6.002.528.520 

715.163.943 
0 

10.372.137.670 
2.065.738.447 

0 
0 
0 

0 
 

0 
367.293.829 
303.383.866 

0 
63.909.963 

0 
0 
0 

16.362.928  
41.662.204 
41.430.835 

0 

0 
231.369 

0 
0 
0 

902.641.651  
0  
0  

50.770.205.206  
48.401.983 

 
 

648.930.372 
648.930.372 

0 
364.217.509 
462.473.987 

1.107.258.629 
1.367.182.996 

64.497.720 
(                0)

4.014.561.213  
54.833.168.402 
1.528.630.670 
1.914.721.117 

0 

906.631.095 
0 

77.312.674.719 
0 

Consolidado  
con Sucursales 
en el Exterior

49.828.055.004 
36.316.088.375 
22.590.189.457 
7.428.176.738 

295.193.660 
6.002.528.520 

715.163.943 
0 

10.590.459.819 
2.173.014.455 

0 
33.328.412 

0 

0 
 

0 
367.293.829 
303.383.866 

0 
63.909.963 

0 
0 
0 

16.362.928  
41.744.251 
41.512.882 

0 

0 
231.369 

0 
0 
0 

907.984.930  
0  
0  

51.161.440.942  
48.401.983 

  
648.930.372  
648.930.372 

0 
364.217.509 
462.473.987 

1.107.258.629 
1.367.182.996 

64.497.720 
(                0) 

4.014.561.213  
55.224.404.138 
1.528.630.670 
1.914.721.117 

0 
 

906.631.095 
0 

77.455.695.214 
0 

Cambie sus billetes y monedas del cono monetario anterior, por el valor equivalente, en cualquier agencia de la banca, pública o privada, y en el BCV. www.reconversionbcv.org.ve

Con el Avance de Efectivo BNC puedes transferir, fácilmente, hasta el 100% 
del límite de crédito disponible en tus Tarjetas de Crédito a través de 
BNCNET, el cual será acreditado a tu Cuenta de Ahorros o Corriente, para 
que en estas vacaciones cuentes con efectivo al instante, con un crédito 
rotativo a 36 meses.

Para disfrutar de este servicio:
· Debes estar solvente con el pago de tu tarjeta
· Tienes que poseer una Cuenta de Ahorros o Corriente activa en el BNC

Hazlo fácil, rápido, ¡efectivo!de Efectivo BNC
Avance

 Si en vacaciones necesitas efectivo
busca dentro de tus

Tarjetas de Crédito BNC

RIF.: J-30984132-7


