

BancoNacionalde Crédito Banco Universal RE J 30084132-7

Banco Nacional de Crédito, C.A. Banco Universal Capital Suscrito y Pagado: Bs. 648.930.372 Reservas y Superávit: Bs. 3.365.630.841

Junta Directiva José María Nogueroles López Presidente de la Junta

Jorge Nogueroles García Presidente Ejecutivo Directores Principales
José María Nogueroles López
Jorge Nogueroles García
Anuar Halabi Harb
Luis Alberto Hinestrosa Pocaterra
Nicolás Kozma Solymosy
Jaime Puig Miret
Luisa Cristina Rodríguez Briceño

Directores Suplentes Raisa Coromoto Bortone Alcalá Carmen Leonor Filardo Vargas Salvador Juan Madinabeitia Alvar Nelson Ortíz Cusnier José Ramón Rotaeche Jaureguizar Juan Guillermo Ugueto Otáñez Luisa M. Vollmer de Reuter Comisarios Principales Carlos Alfonzo Molina Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes Régulo Martínez Barrios Gisel Rivas Molina



Balance General de Publicación al 31 de Julio de 2014

		(Expresado
ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES Efectivo Banco Central de Venezuela Bancos y otras instituciones financieras del país Bancos y corresponsales del exterior Oficina matriz y sucursales Efectos de cobro inmediato (Provisión para disponibilidades)	13.531.356.756 1.517.150.528 10.447.760.915 132.642 144.079.003 0 1.422.261.225 (27.557)	13.747.629.186 1.517.150.528 10.447.760.915 132.642 360.351.433 0 1.422.261.225 (27.557)
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias Inversiones en títulos valores para negociar Inversiones en títulos valores disponibles para la venta Inversiones en títulos valores mathenidas hasta su vencimiento Inversiones de disponibilidad restringida Inversiones en otros títulos valores (Provisión para inversiones en títulos valores (Provisión para inversiones en títulos valores)	13.619.978.832 480.000.000 0 4.029.731.729 5.270.055.814 432.860.378 3.407.430.911 (100.000)	13.701.893.413 480.000.000 0 4.101.372.270 5.280.329.854 432.860.378 3.407.430.911 (100.000)
CARTERA DE CRÉDITOS Créditos vigentes Créditos restructurados Créditos evencidos Créditos en litigio (Provisión para cartera de créditos)	25.772.294.791 26.197.470.948 113.928.371 18.113.563 0 (557.218.091)	25.916.444.916 26.346.825.373 113.928.371 18.862.218 0 (563.171.046)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR Rendimientos por cobrar por disponibilidades Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores Rendimientos por cobrar por cartera de créditos Comisiones por cobrar Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar (Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	396.738.417 0 170.647.528 231.681.438 1.806.776 0 (7.397.325)	403.324.363 0 172.172.827 236.816.025 1.806.776 0 (7.471.265)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES Inversiones en empresas filiales y afiliadas Inversiones en sucursales (Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	57.871.418 0 57.871.418 (0)	0 0 0 0
BIENES REALIZABLES	1.702.638	1.702.638
BIENES DE USO	898.672.020	898.747.666
OTROS ACTIVOS	554.553.530	554.661.956
TOTAL DEL ACTIVO	54.833.168.402	55.224.404.138

Inversiones cedidas 0
Cartera agrícola del mes 267.100.000
Cartera agrícola acumulada 3.673.061.004
Captaciones de entidades oficiales 3.478.636.963
Microcréditos 983.053.852
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente 559.339.140
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda 1.849.621.673
Indice de Solvencia Patrimonial 9,46%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera 2.150.620.762

PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
CAPTACIONES DEL PÚBLICO Depósitos a la vista Cuentas corrientes no remuneradas Cuentas corrientes remuneradas Cuentas corrientes regún Convenio Cambiario Nº 20 Depósitos y certificados a la vista Otras obligaciones a la vista Obligaciones por operaciones de mesa de dinero Depósitos de ahorros Depósitos a plazo Títulos valores emitidos por la Institución Captaciones del público restringidas Derechos y participaciones sobre títulos o valores	49.442.244.594 36.289.204.53 22.563.305.616 7.428.176.738 295.193.660 6.002.528.520 715.163.943 0 10.372.137.670 2.065.738.447 0	49.828.055.004 36.316.088.375 22.590.189.457 7.428.176.738 295.193.660 6.002.528.520 715.163.943 0 10.590.459.819 2.173.014.455 0 33.328.412 0
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL	0	0
DE VIVIENDA Y HÁBITAT OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año Obligaciones por otros financiamientos hasta un año Obligaciones por otros financiamientos anás de un año OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR Gastos por pagar por captaciones del público Gastos por pagar por captaciones del público Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	367.293.829 303.383.866 0 63.909.963 0 0 16.362.928 41.662.204 41.430.835	367.293.829 303.383.866 0 63.909.963 0 0 16.362.928 41.744.251 41.512.882 0
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Habitat Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera Gastos por pagar por otras obligaciones Gastos por pagar por otras obligaciones Gastos por pagar por obligaciones subordinadas ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	0 231.369 0 0 0 902.641.651	231.369 0 0 0 907.984.930
OBLIGACIONES SUBORDINADAS OTRAS OBLIGACIONES TOTAL DEL PASIVO	0 0 50.770.205.206	0 0 51.161.440.942
GESTION OPERATIVA PATRIMONIO	48.401.983	48.401.983
Capital social Capital pagado Obligaciones convertibles en acciones Aportes patrimoniales no capitalizados Reservas de capital Ajustes al patrimonio Resultados acumulados	648.930.372 648.930.372 0 364.217.509 462.473.987 1.107.258.629 1.367.182.996	648.930.372 648.930.372 0 364.217.509 462.473.987 1.107.258.629 1.367.182.996
Ganancia o pérdida no realizada en inversiones en titulos valores disponibles para la venta (Acciones en tesoreria) TOTAL DEL PATRIMONIO TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO Cuentas contingentes deudoras Activos de los fideicomisos Otros encargos de confianza Cuentas deudoras por otros encargos de confianza	64.497.720 (0) 4.014.561.213 54.833.168.402 1.528.630.670 1.914.721.117	64.497.720 (0) 4.014.561.213 55.224.404.138 1.528.630.670 1.914.721.117
Cuentas deutorias por utoria entraligua de comitanza (Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat) Otras cuentas deudoras de los fondos de ahorro para la vivienda Otras cuentas de orden deudoras Otras cuentas de registro deudoras	906.631.095 0 77.312.674.719 0	906.631.095 0 77.455.695.214 0

Patrimonio Asignado	de los Fideicomisos	(Detalles)
i adminorno / orginado	ac ios i laciconnisos	(Detailes)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total		
Inversión	3.858.275	180.886.363	0	49.703.515	0	234.448.153		
Garantía	0	0	0	0	0	0		
Administración	984.151	786.934.492	0	811.165.882	0	1.599.084.525		
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0		
Otros	0	0	0	0	0	0		
Total	4.842.426	967.820.855	0	860.869.397	0	1.833.532.678		

Estado de Resultados de Publicación por el período 01/07/2014 al 31/07/2014 (Expresado en Bolívares)

		Balance de Operaciones en Venezuela	C	Consolidado on Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS		526.157.288		527.504.068
Ingresos por disponibilidades		14.971		15.408
Ingresos por inversiones en títulos valores		122.751.288		123.666.333
Ingresos por cartera de créditos		381.421.346		381.756.748
Ingresos por otras cuentas por cobrar		21.961.934		22.057.830
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales		0		0
Ingresos por oficina principal y sucursales		0		0
Otros ingresos financieros		7.749		7.749
GASTOS FINANCIEROS	(183.104.458)	(183.489.876)
Gastos por captaciones del público	(180.516.962)	(180.902.380)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(0)	(0)
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional				
de Vivienda y Hábitat	(0)	(0)
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(2.479.622)	(2.479.622)
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	(0)	(0)
Gastos por obligaciones subordinadas	(0)	(0)
Gastos por otras obligaciones	(0)	(0)
Gastos por oficina principal y sucursales	(0)	(0)
Otros gastos financieros	(107.874)	(107.874)
MARGEN FINANCIERO BRUTO		343.052.830		344.014.192
Ingresos por recuperaciones de activos financieros		3.074.023		3.074.023
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(32.478.094)	(32.478.094)
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(32.450.769)	(32.450.769)
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	(27.325)	(27.325)
MARGEN FINANCIERO NETO		313.648.759		314.610.121
Otros ingresos operativos		155.506.035		154.158.626
Otros gastos operativos	(117.480.371)	(116.866.543)

		Operaciones en Venezuela		con Sucursales en el Exterior	
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA		351.674.423		351.902.204	
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(290.779.293)	(291.003.583)	
Gastos de personal	(90.292.438)	(90.335.211)	
Gastos Generales y Administrativos	(139.605.320)	(139.786.837)	
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(55.860.279)	(55.860.279)	
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones					
Financieras	(5.021.256)	(5.021.256)	
MARGEN OPERATIVO BRUTO		60.895.130		60.898.621	
Ingresos por bienes realizables		0		0	
Ingresos por programas especiales		0		0	
Ingresos operativos varios		906.709		907.338	
Gastos por bienes realizables	(392.529)	(392.529)	
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	(0)	(0)	
Gastos operativos varios	(12.939.631)	(12.939.631)	
MARGEN OPERATIVO NETO		48.469.679		48.473.799	
Ingresos extraordinarios		212.368		212.368	
Gastos extraordinarios	(280.064)	(280.064)	
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS		48.401.983		48.406.103	
Impuesto sobre la renta	(0)	(4.120)	
RESULTADO NETO		48.401.983		48.401.983	

2 Dopos

JORGE NOGUEROLES GARCÍA
Presidente Fiecutivo

JEIDIS LLOVERA MENDOZA

REBECA ABREU BARRETO

Balance de



Cambie sus billetes y monedas del cono monetario anterior, por el valor equivalente, en cualquier agencia de la banca, pública o privada, y en el BCV. www.reconversionbcv.org.ve

Si en vacaciones necesitas efectivo busca dentro de tus Tarjetas de Crédito BNC

> Avance de Efectivo BNC



Con el **Avance de Efectivo BNC** puedes transferir, fácilmente, hasta el 100% del límite de crédito disponible en tus Tarjetas de Crédito a través de BNCNET, el cual será acreditado a tu Cuenta de Ahorros o Corriente, para que en estas vacaciones cuentes con efectivo al instante, con un crédito rotativo a 36 meses.

Para disfrutar de este servicio:

- Debes estar solvente con el pago de tu tarjeta
- Tienes que poseer una Cuenta de Ahorros o Corriente activa en el BNC

Hazlo fácil, rápido, ¡efectivo!





